
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729  35Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 067 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foi 
delegada pela PORTARIA nº 123 de 20 de novembro de 2023, publicada no 
DOE 35.617 de 22 de novembro de 2023, considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994
Em conformidade ao Processo Eletrônico nº 2024/137003
R e s o l v e:
TRANSFERIR, o período de 01/02 à 01/03/2024 para 15/07 a 13/08/2024, 
o gozo de férias do servidor WELTER CARVALHO PEREIRA, Id. Funcional 
nº 5964639/1, ocupante do cargo em comissão  de Gerente, concedido 
por meio da PORTARIA nº 468 de 12.12.2023, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 35.642 de 13.12.2023, referente ao período aquisitivo de 
01.12.2022 a 31.12.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria  Administrativa e Financeira, 28/02/2024
RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1046272
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 103/2022    Processo nº 2021/1380137
Nº. do Termo: 4º  Data de Assinatura: 28/02/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 103/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Eldorado do Carajás através do Ofício Nº080/2024/PMEC/GAB datado 
em 09 de fevereiro de 2024 (seq. 219) e justificativa técnica (seq.218), em 
virtude no atraso no repasse da 3º (terceira) parcela do convênio, sendo a 
mesma liberada para a prefeitura no dia 18 de dezembro, período esse de 
inverno no município de acordo com o índice pluviométrico (seq.217), com 
isso foi dada a retomada da obra, porem devido as grandes chuvas até o 
presente momento impossibilitaram a conclusão do objeto Atualmente o 
objeto apresenta o percentual de 49,73% de execução, de acordo com o 
Relatório Técnico Setran (seq.215). Desta forma, a convenente necessita 
da presente prorrogação a fim de que possa concluir as metas propostas 
no Plano de Trabalho em tempo hábil. A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, 
alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra referencia-
dos a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 12/03/2024  T. Vig.: 
09/07/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS - CNPJ n° 
84.139.633/0001-75.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1046379
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 102/2022    Processo nº 2021/1248880
Nº. do Termo: 4º  Data de Assinatura: 28/02/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 102/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Santo Antônio do Tauá através do Ofício nº. 022/2024-GAB/PMSAT datado 
em 08 de Fevereiro de 2024 (seq. 183). A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, 
alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra referencia-
dos a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 05/03/2024  T. Vig.: 
02/07/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ - CNPJ n° 
05.059.936/0001-01.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1046371

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 068 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994;
PAE nº 2024/2037366; referente à SVS s/nº;
Resolve:
OBJETIVO: Vistoria e fiscalização dos trechos da concessão da PA-150.
ORIGEM: Belém
DESTINO(s): Marabá
SERVIDOR (a): Adler Gerciley Almeida da Silveira
CARGO: Secretário de Estado de Transportes
ID. FUNCIONAL: 5945603/8
PERÍODO: 01 a 02/02/2024
DIÁRIAS(s): 1,5 (uma e meia)
PORTARIA N° 069 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994;
PAE nº 2024/2038627; referente à SVS s/nº;
Resolve:
OBJETIVO: Acompanhamento da visita para homologação do PAPI, no Ae-
roporto de Salinópolis.
ORIGEM: Belém
DESTINO(s): Salinópolis
SERVIDOR (a): Fábio Luis de Araújo Rodrigues

CARGO: Secretário Adjunto
ID. FUNCIONAL: 5976615/1
PERÍODO: 06 a 07/02/2024
DIÁRIAS(s): 1,5 (uma e meia)
PORTARIA N° 070 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994;
PAE nº 2024/2048671; referente à SVS s/n°;
Resolve:
OBJETIVO: Acompanhar obras emergenciais no Aeroporto de Salinópolis.
ORIGEM: Belém
DESTINO(s): Salinópolis
SERVIDOR (a): Raimunda Alcilene Mendes dos Santos
CARGO: Gerente
ID. FUNCIONAL: 5947119/2
PERÍODO: 15/02/2024
DIÁRIAS(s): 0,5 (meia)
PORTARIA N° 071 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994;
PAE nº 2024/2048965; referente à SVS s/nº;
Resolve:
OBJETIVO: Acompanhar a servidora Alcilene às obras emergenciais no Ae-
roporto de Salinópolis.
ORIGEM: Belém
DESTINO(s): Salinópolis
SERVIDOR (a): Edson Lima Rodrigues
CARGO: Braçal
ID. FUNCIONAL: 2037777/1
PERÍODO: 15/02/2024
DIÁRIAS(s): 0,5 (meia)
Ordenador: RAFAELA DIAS PIRES

Protocolo: 1046327

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009/2024-GP, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
RESOLVE:
Exonerar a Sra. CAMILLA SOUZA JACOB do cargo de ADMINISTRADOR DE 
PORTOS, lotada na DIRETORIA DE GESTÃO PORTUÁRIA da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar do dia 29 de fevereiro 
de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 1046344

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 060 DE 29 DE FEVEREIRO  DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2024/1755447
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor RAIMUNDO NONATO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA matrícula 24074/1, ocupante do cargo de VIGIA, no período de 
04/03/24 a 02/04/24 - 1º período (30 dias), correspondentes ao triênio 
2004/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1046224


